

## Nr 171

*Utlåtande i anledning av motion angående vidgning av det nordiska tjänstemannautbytet.*

(5:e avd.)

I motionen II: 383 av herr *Kellgren* har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om införande av sådana bestämmelser att tjänstgöring med bibehållen lön för statstjänstemän, vilka i sin tjänst är i behov av kännedom om förhållandena i grannländerna, på allt sätt underlättas.

*Utskottet.* I propositionen 1955:1 (bil. 2, p. 6) begärdes bemyndigande för Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad i det till propositionen fogade statsrådsprotokollet förordats vidtaga åtgärder i syfte att åstadkomma utbyte av tjänstemän mellan de nordiska länderna. I statsrådsprotokollet anfördes bl. a. att Nordiska rådet i augusti 1954 beslutat göra en hemställan i ämnet till vederbörande regeringar, att några generella regler rörande förutsättningarna för utbytet icke torde kunna fastställas utan att det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i varje särskilt fall besluta om utsändandet av svenska tjänstemän, varvid uppehållets längd och övriga ekonomiska frågor skulle fastställas för varje tjänsteman, samt att med hänsyn till syftet med Nordiska rådets förslag endast tjänstemän inom den centrala förvaltningen borde komma i fråga för tjänstgöring i annat nordiskt land och därvid i första hand sådana tjänstemän som kunde beräknas komma att i framtiden bekläda ledande poster inom förvaltningen.

Det begärda bemyndigandet lämnades av riksdagen (SU 14, rskr 78).

Den nu ifrågavarande vid riksdagens början väckta motionen avser åtgärder i syfte att vidga kretsen av statstjänstemän som kan komma i fråga för nordiskt tjänstemannautbyte. Därefter har samma spørsmål aktualiserats inom Nordiska rådet. Till rådets session i februari nästa år har nämligen väckts ett medlemsförslag om möjlighet för tjänstemän inom den lokala förvaltningen att tjänstgöra i annat nordiskt land än sitt eget. Utskottet har tagit del av de över detta förslag inhämtade remissyttrandena.

Utskottet anser att tjänstemannautbyte, i fråga om såväl utsändandet som mottagandet, är ägnat att på skilda områden underlätta samarbetet och förståelsen de nordiska länderna emellan. Med hänsyn härtill och till den begränsade omfattningen av tjänstemannautbytet enligt nu gällande regler synes en vidgning av kretsen statstjänstemän som kan komma i fråga

för utbytestjänstgöring i och för sig motiverad. Utskottet kan sålunda i princip ansluta sig till grundtanken i förevarande motion, men har samtidigt funnit att Nordiska rådets ställningstagande till ovannämnda medlemsförslag ej bör föregripas genom separata åtgärder från Sveriges sida.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet  
att riksdagen icke bifaller motionen II: 383.

Stockholm den 21 november 1967

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 169.